

**LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJA  
EKONOMIKOS POLITIKOS GRUPĖ**

**PAŽYMA**

**DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS 2020 METŲ VALSTYBĖS BIUDŽETO VYKDYMO ATASKAITŲ  
RINKINIO**

2021-03-22 Nr. NV-505

Vilnius

**Projekto rengėjas:** Finansų ministerija.

**Projekto tikslas:** pritarti parengtam 2020 metų valstybės biudžeto vykdymo ataskaitų rinkiniui ir pavesti Finansų ministerijai jį iki 2021 m. balandžio 12 d. pateikti Valstybės kontrolei.

**Dabartinė situacija:**

- Vadovaujantis Biudžeto sandaros įstatymo 35 straipsnio nuostatomis sudaromi valstybės ir savivaldybių biudžetų vykdymo ataskaitų rinkiniai, kuriems reikalavimus nustato Viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymas;
- Valstybės biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinį rengia Finansų ministerija, remdamasi valstybės biudžeto buhalterinės apskaitos duomenimis, o savivaldybių biudžetų vykdymo ataskaitų rinkinius rengia savivaldybių administracijos, remdamosi savivaldybių biudžetų apskaitos duomenimis;
- Pagal Viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymo 32 straipsnio nuostatas Finansų ministerija teikia Vyriausybei valstybės metinių biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinį ne vėliau kaip iki kitų metų kovo 15 dienos;
- Valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų vykdymo auditą atlieka Valstybės kontrolė, todėl Vyriausybei pritarus minėtam ataskaitų rinkiniui, pavedama ministerijai pateikti jį vertinti Valstybės kontrolei.

**Projekto esmė:** pritarti parengtam 2020 metų valstybės biudžeto vykdymo ataskaitų rinkiniui ir pavesti Finansų ministerijai jį iki 2021 m. balandžio 12 d. pateikti Valstybės kontrolei.

Teikiamas Valstybės biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinys apima 2020 m. valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymu patvirtintų finansinių rodiklių vykdymą – valstybės biudžeto pajamų ir išlaidų planų vykdymą, valstybės investicijų programos (toliau – VIP) vykdymą (pagal investavimo sritis) ir kt.

Pagrindiniai 2020 m. valstybės biudžeto vykdymo rodikliai:

- Valstybės biudžeto pajamos – 10 996,3 mln. eurų. Pajamų (be ES ir kitos tarptautinės finansinės paramos) planas vykdytas 90,7 proc. – gauta 8 664,3 mln. eurų (883,6 mln. eurų mažiau nei planuota), skaičiuojant su ES ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšomis – planas vykdytas 95,4 proc. (planuota 11 530,3 mln. eurų, gauta 10 996,3 mln. eurų). Mažesnes nei planuota valstybės biudžeto pajamas lėmė COVID-19 viruso plitimo neigiamas poveikis ekonomikai bei mokesčių mokėtojams ir poveikiui mažinti taikytos mokesstinės pagalbos priemonės;
- Valstybės biudžeto išlaidos – 15 562,0 mln. eurų. Finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymu 2020 metais buvo patvirtinta 12 778,5 mln. eurų asignavimų išlaidoms ir turtui įsigyti. Iš viso 2020 metais valstybės biudžeto asignavimai išlaidoms ir turtui įsigyti su leistiniais patikslinimais, kai viršijama įstatymu patvirtinta suma, sudarė 16 394,7 mln. eurų. Asignavimų planas padidintas 3 616,2 mln. eurų (didžiausia dalis - 3 294,3 mln. eurų skirta įgyvendinti Ekonomikos skatinimo ir koronaviruso (COVID-19) plitimo sukeltų pasekmių mažinimo priemonių planą). 2020 m. panaudoti asignavimai sudarė 15 562,0 mln. eurų, iš jų 1 940,2 mln. eurų išlaidų apmokėta ES ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšomis;
- Palyginus biudžeto pajamas ir išlaidas – faktiškai valstybės biudžeto asignavimai viršijo valstybės biudžeto pajamas 4 565,6 mln. eurų. Finansinių rodiklių patvirtinimo įstatyme buvo numatyta, kad 2020 metais valstybės biudžeto asignavimai (kartu su ES ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšomis) viršys pajamas 1 248,2 mln. eurų. Faktiškai valstybės biudžeto asignavimai viršijo valstybės biudžeto pajamas (kartu su ES ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšomis) 4 565,6 mln. eurų.

Skirtumo susidarymo pagrindinė priežastis - mažesnis nei planuota valstybės biudžeto pajamų surinkimas ir programoms įgyvendinti panaudotas didesnis asignavimų kiekis nei planuota Finansinių rodiklių patvirtinimo įstatyme;

- Seimo patvirtintoje VIP programoje 2020 m. investicijoms buvo numatyta skirti 1 160,8 mln. eurų valstybės biudžeto lėšų, iš jų 719,3 mln. eurų – Europos Sąjungos ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšos. Patikslintas planas sudarė 1 402,6 mln. eurų valstybės biudžeto lėšų (iš jų 717,2 mln. eurų – Europos Sąjungos ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšos, 94,2 mln. eurų – valstybės vardu pasiskolintos lėšos).

2020 m. išlaidos už suteiktas paslaugas, atliktus darbus ir įsigytą turtą, įgyvendinant investicinius projektus, sudarė 1 159,6 mln. eurų, arba 1,2 mln. eurų (0,1 proc.) mažiau, palyginti su Finansinių rodiklių patvirtinimo įstatyme patvirtintu valstybės biudžeto planu, ir 243 mln. eurų (17,3 proc.) mažiau, palyginti su patikslintu planu;

- Vyriausybė laikėsi visų teisės aktuose nustatytų skolinimosi ir skolos limitų.

**Derinimas:** ataskaitų derinimas su institucijomis nėra numatytas.

**Dalykinio vertinimo išvada:** siūloma teikti svarstyti Vyriausybės pasitarime. Pritarus Vyriausybei pasitarime, Finansų ministerija turės teikti ataskaitas vertinti Valstybės kontrolei.